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Abstrakt

Akcenty sociální práce policisty

Každý policista během pracovního dne prochází řadou různých situací, z nichž

největší procento je právě sociální kontakt a komunikace s druhým člověkem. Profese

policisty je zcela specifická a výkon její činnosti s sebou přináší zvýšené nároky na

osobnost každého policisty, a to v mnoha směrech. Bez ohledu na služební zařazení,

hodnost nebo místo působení, společným základem policejní profese je práce s lidmi a

s informacemi.

Osvojení si obecných principů úspěšné komunikace a základních komunikačních

zásad, společně s porozuměním hlavním příčinám komunikačním neshod je dobrou

komunikační výbavou, kterou může policista uplatnit jak při každodenní komunikaci

s druhými, tak i při profesní komunikaci.

Cílem bakalářské práce bylo zjistit, jak příslušníci dopravní policie zvládají

agresi ze strany účastníků silničního provozu na svou osobu při udělování sankčních

opatření, zda při jednání s účastníky dopravní nehody využívají haptiku jako prostředek

pochopení, porozumění či vyjádření sounáležitosti a co si představují pod heslem

„Pomáhat a chránit“.

Tato bakalářská práce je rozdělena na část teoretickou a praktickou. V teoretické

části jsou uvedeny informace o zákonech a předpisech týkající se náplně a činnosti

Policie České republiky s teoriemi a příklady vhodné komunikace. V praktické části

jsou prezentovány výsledky kvantitativního výzkumu z dotazníkového šetření a

výsledky kvalitativního výzkumu za použití metody kasuistiky.

Výsledky výzkumu ukázaly, že dopravní policisté by měli zájem se

zdokonalovat v oblasti asertivních technik, se zaměřením na vhodnou komunikaci pro

zvládání agresivního chování účastníků silničního provozu. Je to výzva pro školící

policejní střediska.

Abstract

Accents of Social Work of Police Officers

Every police officer goes through a variety of different situations during his/her

working day, out of which social contact and communication with other people forms

the largest percentage. The profession of police officer is unique and performance of its

duties brings with it increased demands on the personality of each police officer in

many aspects. Regardless of the official position, rank or place of work, the common

basis of the police profession is work with people and information.

Mastering the general principles of successful communication and basic

communication principles, together with understanding the main causes of

communication disagreements, is good communication equipment, which can be

applied in everyday communication with others, as well as in professional

communication.

The aim of this thesis was to determine how members of the traffic police

manage aggression of road users towards them if they are subject to punitive measures,

whether in dealing with participants of road accidents use haptics as a means of

understanding, comprehension or expression of belonging and what they imagine under

the slogan "To help and to protect."

This thesis is divided into a theoretical and a practical part. The theoretical

section provides information on laws and regulations regarding the scope of work and

activities of the Police of the Czech Republic with theories and examples of appropriate

communication. The practical part presents results of quantitative research through

questionnaire survey and results of qualitative research using methods of case report.

The research results showed that the traffic police officers would be interested in

improving assertive techniques, focusing on good communication to manage aggressive

behaviour of road users. It is a challenge for police training centres.
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Úvod

Téma bakalářské práce „Akcenty sociální práce policisty“ jsem si zvolil

z důvodu, že z mé patnáctileté praxe dopravního policisty mám zkušenost a domnívám

se, že v současné době je verbální a hlavně neverbální komunikace policistů na

nedostatečné úrovni, kdy právě kvůli této nedostačující komunikaci přibývá útoků na

jejich osobu ze strany veřejnosti, převážně pak od účastníků silničního provozu při

udělování sankčních opatření. Protože jsem zařazen na dopravním inspektorátu Policie

České republiky Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje, územním odboru vnější

služby Strakonice a setkávám se převážně s účastníky silničního provozu, byla tato

práce zaměřena na dopravní policii.

Podle slov ředitele Krajského ředitelství policie Jihočeského kraje plk. Ing. Bc.

Radomíra Heřmana, chce být jihočeská policie stabilní, plně profesionální a

transparentní bezpečnostní složkou, spolupracující s místními a evropskými partnery s

cílem vytvoření trvale bezpečného regionu se spokojenými občany i zaměstnanci.

Je zřejmé, že osvojení si vhodných postupů, zásad a dovedností, poskytuje

policistovi dobrou profesní výbavu pro získávání potřebných informací. Avšak jen

málokdy budou vytvořeny ideální podmínky pro jejich získávání. O to více bude záležet

na osobním přístupu každého policisty, jakož i na způsobu a formě, kterou k jejich

získávání použije.

Čím lépe poznáme osobu, se kterou komunikujeme a čím lépe porozumíme

jejím potřebám, tím přesněji budeme moci předvídat její chování a tudíž i lépe a

efektivněji s ní komunikovat.
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1 Současný stav

1.1 Postavení a činnost Policie České republiky

Policie České republiky je jednotný ozbrojený bezpečnostní sbor, slouží

veřejnosti a jejím úkolem je chránit bezpečnost osob a majetku a veřejný pořádek,

předcházet trestné činnosti, plnit úkoly podle trestního řádu a další úkoly na úseku

vnitřního pořádku a bezpečnosti svěřené jí zákony, přímo použitelnými předpisy

Evropských společenství nebo mezinárodními smlouvami, které jsou součástí právního

řádu. Policie působí na území České republiky, nestanoví-li zákon o Policii ČR nebo

jiný právní předpis jinak. Úkoly policie vykonávají příslušníci policie a zaměstnanci

zařazení v policii (37).

1.1.1 Základní práva a povinnosti policistů

Mezi základní práva policistů patří požadovat vysvětlení, požadovat prokázání

totožnosti, zajištění osoby, omezení pohybu agresivních osob, odebrání zbraně,

prohlídka dopravních prostředků, zajištění bezpečnosti chráněných osob, uložení zákazu

vstupu na určená místa a použití donucovacích prostředků a zbraně (37).

Mezi základní povinnosti policistů patří dbát cti, vážnosti a důstojnosti osob, i

své vlastní, nepřipustit, aby v souvislosti s činností policisty vznikla bezdůvodná újma a

případný zásah do práv a svobod překračující míru nezbytnou k dosažení účelu

sledovaného služebním zákrokem nebo služebním úkonem, provést služební zákrok,

případně jiná opatření, je-li páchán trestný čin nebo přestupek anebo je-li důvodné

podezření z jeho spáchání (37).

Příslušník je povinen dodržovat služební kázeň a zdržet se jednání, které může

vést ke střetu zájmu služby se zájmy osobními a ohrozit důvěru v nestranný výkon

služby (38).

1.1.2 Činnost dopravní policie

Činnost dopravní policie se řídí Závazným pokynem policejního prezidenta č.

160, ze dne 4. prosince 2009, kterým se upravuje postup při dohledu na bezpečnost a
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plynulost provozu na pozemních komunikacích, při kontrole dodržování podmínek

provozování silniční dopravy a dodržování zákazu požívání alkoholických nápojů a

jiných návykových látek, šetření dopravních nehod a činnosti úseku dopravního

inženýrství (39).

Organizační články služby dopravní policie při plnění úkolů na úseku prevence

spolupracují s ostatními útvary nebo organizačními články policie, bezpečnostními

sbory a dalšími orgány veřejné správy, jakož i s právnickými a fyzickými osobami. V

rámci preventivní činnosti provádí besedy, přednášky, zveřejňuji články v tisku,

publikace, pořádají výstavy, spolupodílí se na preventivních dopravně bezpečnostních

akcích apod. (39).

1.1.3 Vyrozumívání pozůstalých policisty

Mezi povinnosti policistů patří vyrozumívání příbuzných o úmrtí nebo zranění

jejich blízkých, ať již v souvislosti s násilnou trestnou činností, sebevraždami,

podezřelými úmrtími, nešťastnými náhodami nebo při dopravních nehodách. Sdělování

nepříjemných zpráv je náročnou psychickou záležitostí, která vyžaduje určité

psychologické dovednosti a schopnosti ze strany policisty, který má úkon provést.

Volba taktiky postupu, schopnost empatie a průběh úkonu klade na každého jedince

vysoké nároky. Ne všichni policisté mají schopnost zvládnout taktiku a způsob

předávání nepříjemných zpráv co nejšetrněji. Nezvládnutí úkonu spočívající

v netaktickém postupu a v nešetrnosti sdělení nepříjemné zprávy vyvolává oprávněnou

kritiku ze strany příjemců těchto zpráv. Návod pro policisty, jak správně postupovat při

sdělování nepříjemné zprávy je uveden v Příloze 2.

1.2 Komunikační dovednosti

1.2.1 Komunikační třináctero

• Lidé kolem nás nejsou na světě jen proto, aby plnili všechna naše přání,

uspokojovali každou naší potřebu, veškerá naše očekávání. S tím musíme

počítat. (15).

[…]

.……………………………………………………………………………………….

Pokud jste označil asertivní techniky, přejděte na otázku č. 6, v ostatních případech
přejděte na otázku č. 7.

6) Jaké asertivní techniky využíváte při jednání s agresivními účastníky sil.
provozu ?

□ „Poškozená gramodeska“
□ „Otvírání dveří“
□ „Sebeotevření“
□ jiná možnost: ……………………………………………………………………....
…………...…………………………………………………………………………….

7) Myslíte si, že je začínající dopravní policista dostatečně připraven pro řešení
konfliktních situací s agresivními účastníky sil. provozu ?

□ ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ ne

(*„Poškozená gramodeska“ = stále opakujeme požadavky, vysvětlujeme a
omlouváme se, „Otvírání dveří“ = připouštíme agresorovu kritiku, nenaplňujeme
jeho očekávání, že přejdeme do protiagrese, „Sebeotevření“ = říkáme agresorovi o
svých pocitech při jeho útocích)

8) Absolvoval(a) jste někdy školení zaměřené na vhodnou komunikaci pro zvládání
agresivního chování účastníků sil. provozu ?

□ ano bylo pro Vás přínosné ? □ ano □ ne
□ ne kdyby Vám bylo nabídnuto, využil byste ho ? □ ano □ ne

9) Má dle Vašeho názoru verbální (slovní) agresivita účastníků sil. provozu v
poslední době stoupající tendenci ?

□ ano
□ ne
□ nejsem schopen posoudit

10) Má dle Vašeho názoru fyzická agresivita účastníků sil. provozu v poslední době
stoupající tendenci ?

□ ano
□ ne
□ nejsem schopen posoudit

11) Myslíte si, že jsou čeští účastníci sil. provozu agresivnější než zahraniční ?

□ ano
□ ne
□ nemám se zahraničními účastníky sil. provozu osobní zkušenost

12) Konfliktní situace v dopravě vyvolávají dle Vašich zkušeností z policejní praxe
spíše ?

□ muži
□ ženy
□ obě pohlaví stejnou měrou

13) Myslíte, že by bylo vhodné užít při procesu získávání řidičského oprávnění
psychotesty, na základě kterých by došlo k odhalení agresivity budoucího řidiče ?

□ ano
□ spíše ano
□ spíše ne
□ ne

14) Pomohla by Vám v případě agresivních účastníků sil. provozu lepší a vhodnější
legislativní opora v zákoně (např. v zákoně o Policii ČR, o provozu na pozemních
komunikacích, o přestupcích, v trestním zákoně, atd.) ?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

15) Myslíte si, že počet členů policejní hlídky ovlivňuje chování účastníků sil.
provozu ?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

16) Máte v rámci své profese osobní zkušenost se sdělováním zpráv s tragickým
obsahem ?

□ pokud ano, přejděte na otázku č. 17 a č. 18
□ když ne, přejděte na otázku č. 19

17) Jak jste tuto zprávu sděloval(a) ?

□ osobně □ telefonicky

18) Byl Vám doporučen nějaký adekvátní postup při sdělování nepříjemné
zprávy?

□ ano □ ne

19) Použil jste někdy při jednání s účastníky dopravní nehody haptiku =
komunikaci dotykem, hmatem (podání ruky, pohlazení po ramenou či zádech či
nabídnutí rámě, obejmutí, atd.), jako prostředek pochopení, porozumění či
vyjádření sounáležitosti ?

□ pokud ano, uveďte stručně, v jaké to bylo situaci: ……………………………..

………………………………………………………….………………….……………
……………………………………………………………….…….……………………

□ pokud ne, přejděte na otázku č. 23
20) Jednáte takto vždy, či to byl ojedinělý projev náklonnosti ? (Označte na číselné
škále)

Vždy 1 2 3 4 5 6 7 ojediněle

21) Musel jste se do toho nutit, či šlo o spontánní reakci? (Označte na číselné
škále)

Musel nunit 1 2 3 4 5 6 7 spontánní reakce

22) Dovedete si představit využití haptiky ještě v jiné situaci, než do které se ve své
profesi dostáváte?

□ pokud ano, uveďte stručně, v jaké jiné situaci: ……………………………………
…………………………………………………………………………………………….
…………………………………………………………………………………………….
□ ne

23) Je Vám nepříjemné, nebo je Vám nepříjemná i představa se někoho při
výkonu své profese dotýkat ?

□ ano □ spíše ano □ spíše ne □ ne

24) Uvítal(a) byste možnost využití tísňové telefonické služby poskytující psych.
oporu pro řešení konkrétního problému v terénu ?

□ ano □ ne

25) V rámci komunikace s účastníky silničního provozu využívám z technik
aktivního naslouchání tyto prvky (zaškrtněte vše, co používáte):
□ parafrázování (*vysvětleno níže)

□ zvuky a slova souhlasu („hm, rozumím, ano, atd.“)

□ kontrolní otázky (po delším sdělení: „Jestli tomu správně rozumím, tak …“;
„Myslíte si tedy, že …“)

□ otevřené otázky (k rozvinutí dialogu: „Co to pro vás znamená“; „Co máte na
mysli, když říkáte …“

□ jiná možnost…………………………...…………………………………………..

26) Co si vybavíte pod současným heslem policie „Pomáhat a chránit“ ?

……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

(*Parafrázování = když nám někdo něco řekne, můžeme odpovědět větou jako:
„Jinými slovy…“; „Takže říkáš…“; „Z řejmě tím chceš říct…“; „Takže máš pocit…“;
„Myslíš tím…?“; „Chápu dobře…“ a dodat, co jsme právě slyšeli.)

Příloha 5:

Zdroj: vlastní foto
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