POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

<i>Jméno a příjmení studenta:</i> Pavel SITTER
<i>Studijní obor:</i> Sociální práce ve veřejné správě
<i>Oponent bakalářské práce:</i> Mgr. Aleš Novotný
<i>Katedra:</i> Katedra sociální práce a sociální politiky
<i>Název bakalářské práce:</i> Akcenty sociální práce policisty
Volba tématu: 1. Mimořádně aktuální 2. Aktuální pro danou oblast 3. Užitečné a prospěšné 4. Standardní úroveň 5. Neobvyklé
Cíl práce a jeho naplnění: 1. Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn 2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn 3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn 4. Nevhodně zvolený cíl
Struktura práce: 1. Originální – zdařilá 2. Logická – systémová 3. Logická – tradiční 4. Pro dané téma tradiční 5. Pro dané téma nevhodná
Práce s literaturou: 1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny 2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny 3. Dobrá, běžně dostupné prameny 4. Slabá, zastaralé prameny
Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy): 1. Mimořádné, funkční 2. Velmi dobré, funkční 3. Odpovídá nutnému doplnění textu 4. Nedostačující
Přínosy bakalářské práce: 1. Originální, inspirativní názory 2. Ne zcela běžné názory 3. Vlastní názor argumentačně podpořený 4. Vlastní názor chybí
Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce: 1. Práci lze uplatnit v praxi 2. Práci lze uplatnit ve výuce 3. Vhodná pro publikování 4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
Formální stránka: 1. Výborná 2. Velmi dobrá 3. Přijatelná 4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) velmi dobrá
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

- 1. nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Posuzovaná bakalářská práce se zaměřuje na využitelnost verbálních a nonverbálních komunikačních dovedností příslušníky policie ČR v jejich povolání. Teoretická část podává informace týkající se obecných základů komunikace, citující nejzákladnější zdroje. Text je formulován staticky bez větší autorovi invence. V rámci popisu metodiky realizovaného výzkumu postrádám charakteristiku postupů využitých k zpracování dílčích kasuistik. Silným článkem celé BP je prezentace zpracovaných kvantitativních dat, prezentovaných pomocí grafického znázornění s odpovídající deskripcí. Slabým místem empirické části BP je diskuse. Student se zde nedostatečně vypořádává s výsledky svého výzkumného šetření, zajištěná data interpretuje bez hlubšího pochopení a srovnání s teoretickými poznatky.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

- 1. ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. výborně
- 2. velmi dobře**
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

V jakých oblastech shledáváte potřebnost využití dílčích přístupů sociální práce v činnosti dopravního policisty a proč?

Jaké komunikační dovednosti dle Vašeho názoru dopravní policisté postrádají a proč?

Datum: 21.5.2010

Podpis oponenta bakalářské práce.....